**delectabile, atque delectatio praesertim rationem boni seu appetibilis praestat. - "Pulchrum est idem bono sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus. Sed ad rationem pulchri pertinet quod in ejus aspectu seu cognitione quietetur appetitus... pulchrum addit supra bonum quemdam ordinem ad vim cognoscitivam; ita quod bonum dicatur id quod simpliciter complacet appetitui, pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet". 1a 2ae q, 27, a. 1, ad 3. - "Pulchrum est quaedam boni species". CAJETANUS, in h. l., II. - "... le beau n'est pas une espèce de vrai, mais une espèce de bien; la perception du beau a rapport à la connaissance, mais pour s'y ajouter, "comme à la jeunesse s'ajoute sa fleur"; elle est moins une espèce de connaissance qu'une espèce de délectation. Le beau est essentiellement délectable. C'est pourquoi, de par sa nature même et cri tant que beau, il meut le désir et produit l'amour, il a une force unitive, tandis que le vrai comme tel ne fait qu'illuminer. "Omnibus igitur est pulchrum et bonum desiderabile et amabile diligibile". C'est pourquoi les Grecs disaient d'un seul mot kalokagatía". J. MARITAIN, op. cit., p. 41.**

**[112] Si surnitur bonum non in sensu transcendentali, sed psychologica ut objectum formale voluntatis, opponitur pulchro ut objecto intellectus. "La beauté et la bonté, quoiqu'elles ayent quelque convenance, ne sont pas néanmoins une mesme chose; car le bien est ce qui plaît à l'appétit et à la volonté, le beau, ce qui plait à l'entendement et à la connoissance; ou, pour le dire autrement, le bon est ce dont la jouissance nous délecte, le beau, ce dont la connoissance nous agrée". S. FRANÇOIS DE SALES, Traité de l'amour de Dieu, 1. 1, chap. 1 (OEuvres, t. 4, Annecy, 1894, pp. 23-24).**

**[113] "La beauté implique une relation de l'être à l'esprit. Mais quelle serat-elle? Certains esthéticiens modernes ont eu des lueurs de la vraie solution, en inventant l'"Einfühlung", ou selon une adaptation assez récente, l'"empathie". C'était attirer l'attention sur le rôle de la conscience dans la perception de la beauté; mais dans la mesure où an le comprenait comme une vibration de la sensibilité, an s'engageait dans une voie dangereuse.**

**Certes, beaucoup d'hommes tiennent pour beaux des sentiments vifs ou même de simples états affectifs provoqués par des souvenirs. Une tasse de lait de chèvre rappelait à Guyau la sublimité des Alpes. C'est en fait une confusion: an a pris une émotion pour**